
Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

Comune di Cervasca 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.2 

 
 

OGGETTO: 

Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria - modificazione dell'art. 
67 all'oggetto "Edicole funerarie private". Approvazione           

 
 
 
L’anno duemilaquindici addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore venti e 

minuti trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SERALE Aldo - Consigliere Sì 

2. VIALE Martino - Consigliere Sì 

3. RABBIA Germano - Consigliere Sì 

4. VILLAR Manuela - Consigliere Sì 

5. BENESSIA Daniela - Consigliere Sì 

6. ROSSO Diego - Consigliere Sì 

7. MASSA Ivana - Consigliere Sì 

8. MASSA Giovanni - Consigliere Sì 

9. PAGOTTO Giovanni - Consigliere Sì 

10. GARNERONE Enzo - Consigliere Sì 

11. MARTINI Nadia - Consigliere Sì 

12. ARMANDO Tiziano - Consigliere Giust. 

13. RINAUDO Silvano - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste la Dott.ssa VALACCO Susanna, Segretario. 
 
Il Sig. SERALE Aldo, Consigliere, assunta la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
- A relazione del Presidente; 
 
- Richiamata la Deliberazione del C.C. N° 30 in data 06/06/2007 con la quale è stato 

approvato il “Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria”; 
 

- Richiamata la Deliberazione del C.C. N° 11 in data 23/03/2009 con la quale sono state 
modificate alcune norme del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria per 
adeguarne il testo al parere dell’ASL CN1 – Settore Medicina Legale – Cuneo del 
25/06/2008 prot. 16846; 

 
- Richiamata la Deliberazione del C.C. N° 4 in data 27/04/2012 con la quale sono stati 

modificati gli artt. 12 – 14 – 37 – 41 – 70 del “Regolamento Comunale di Polizia 
Mortuaria”; 

 
- Preso atto che c’è l’esigenza di modificare l’art. 67 del “Regolamento di Polizia 

Mortuaria” all’oggetto “Edicole funerarie private” nella parte della norma che 
definisce la dimensione delle aree da rilasciare in concessione per la costruzione di 
edicole funerarie private; 

 
- Dato atto che il vigente art. 67 del “Regolamento di Polizia Mortuaria”, ai primi due 

commi, testuale così recita: 
1. Le concessioni di aree per edicole funerarie private sono regolate dalle norme 

contenute negli articoli dal 90 al 94 del D.P.R. 10/09/1990 N° 285 e s.m.i. 
2. Le aree per edicole funerarie hanno di norma la dimensione di mt 2,20 di larghezza 

per una profondità di mt 3,20. 
 

- Preso atto che sono pervenute al Comune istanze di privati cittadini finalizzate ad 
ottenere la concessione di aree per edicole funerarie di dimensioni ridotte che 
consentano cioè di realizzare solo 5 tumuli in luogo dei 10 tumuli di una edicola 
funeraria privata avente la larghezza standard di mt 2,20; 
 

- Ritenute condivisibili le istanze dei privati cittadini di cui si è detto poc’anzi tenuto 
conto che è ormai un dato di fatto oggettivo la riduzione del numero dei componenti 
dei nuclei  famigliari; 

 
- Preso atto che è proposto dalla Giunta Comunale di modificare i primi due commi 

dell’art. 67 del del “Regolamento di Polizia Mortuaria”  nel seguente modo:  
1. Le concessioni di aree per edicole funerarie private sono regolate dalle norme 

contenute negli articoli dal 90 al 94 del D.P.R. 10/09/1990 N° 285 e s.m.i. 
2. Le aree per edicole funerarie hanno di norma la dimensione di mt 2,20 di larghezza 

per una profondità di mt 3,20. E’ altresì possibile la concessione di aree per 
edicole funerarie aventi dimensioni ridotte di mt 1,10 di larghezza per una 
profondità di mt 3,20. 
 

- Visto il D.P.R. 10/09/1990 N° 285 e s.m.i. 
 

- Vista la Circolare del Ministero della Sanità in data 24/06/1993 N° 27; 
 

- Visto il D.Lgs. 18/8/2000, N. 267 e s.m.i.; 
 
- Visto il parere, in ordine alla proposta di deliberazione presente, per quanto concerne 

la regolarità tecnica, la correttezza dell'azione amministrativa, favorevole espresso e 



contenuto integralmente nel prospetto agli atti e da allegare all’atto presente ai sensi 
dell’art. 49  dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i.;   

 
- Dato atto che la Deliberazione presente non presenta aspetti contabili e che pertanto 

non necessita il parere di regolarità contabile; 
 
- Dato atto della compartecipazione del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 – punto 

n. 4 – lett. a) del T.U. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
- Con votazione espressa per alzata di mano e con il seguente esito: 
     Presenti N. 12; Astenuti N. ZERO; Votanti N. 12; 

            Voti: Favorevoli N. 12; Contrari N. ZERO; 
 

DELIBERA 

 

1. Di modificare l’art. 67 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria 
sostituendo il primo ed il secondo comma, con i seguenti: 
1. Le concessioni di aree per edicole funerarie private sono regolate dalle norme 

contenute negli articoli dal 90 al 94 del D.P.R. 10/09/1990 N° 285 e s.m.i. 
2. Le aree per edicole funerarie hanno di norma la dimensione di mt 2,20 di larghezza 

per una profondità di mt 3,20. E’ altresì possibile la concessione di aree per 
edicole funerarie aventi dimensioni ridotte di mt 1,10 di larghezza per una 
profondità di mt 3,20. 

 
2. Di rinviare a successivo provvedimento della Giunta Comunale la determinazione del 

prezzo della concessione delle aree per edicole funerarie private di dimensioni ridotte. 
 

* * * * * * 
 

 
 Quindi: 
 
- Considerata l’urgenza dell’esecuzione della deliberazione presente; 
 
- Visto l’art. 134 del D. Lgs. 18/8/2000, N. 267 e s.m.i.; 
 
- All’unanimità dei voti favorevoli espressi per alzata di mano; 
   
 dichiara la deliberazione presente immediatamente eseguibile. 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: SERALE Aldo 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

F.to: Dott.ssa VALACCO Susanna 
 

 
 
 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 

Cervasca, 27/02/2015  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa VALACCO Susanna 

 


